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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr- 432 ,datE 26.6-2019

PER

FUNKSIONIMIN DHE MENYREN E ZHVILLIMIT
TE VEPRIMTARISE SE INSTITUTIT KOMBETAR
TE REGJISTRIMIT TE TRASHEGIMISE KULTURORE

Né& mbéshtetje té€ nenit 100 té€ Kushtetutés, t& pikés 2, té& nenit 28, té
ligjit nr.27/2018, “Pér trashégiminé Kkulturore dhe muzetg”, dhe t&
ligjit nr.90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”,
me propozimin e ministrit t& Kulturés, Késhilli i Ministrave

VENDOSTI:

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.

[

Pércaktimin e funksionimit dhe t&€ ményrés sé& zhvillimit t& veprimtarisé sé
Institutit Kombétar té Regjistrimit té Trashégimisé Kulturore (né vijim,
IKRTK).

IKRTK-ja &shté person juridik, publik, buxhetor, né varési té ministrit
pérgjegjés pér trashégiminé kulturore, me seli né Tirané,

IKRTK-ja financohet nga buxheti 1 shtetit dhe nga burime t& tjera té
ligjshme.

IKRTK-ja ka pér mision krijimin, ruajtjen e pérditésimin e Regjistrit
Kombétar té Pasurive Kulturore, né formé elektronike dhe té shkruar.

. IKRTK-ja vepron né t€ gjithé territorin e Republikés sé& Shqlperlse né

fushat e pérgjegjésisé, si mé poshté vijon:

a) Regjistrimin, katalogimin informatik, dokumentimin, vler&simin,
promovimin e trashégimisé kulturore;

b) Monitorimin e respektimit t&€ t€ drejtave té pronésisé dhe té lévizjes sé
pasurive kulturore kombétare brenda e jashté Republikés s& Shqipérisé.
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II. P@RGJEGJESITE FUNKSIONALE TE INSTITUTIT KOMBETAR
TE REGJISTRIMIT TE TRASHEGIMISE KULTURORE

1.

IKRTK-ja ka kéto pérgjegjési:

a) Té organizojé punén pér realizimin e detyrave dhe ushtrimin e
pérgjegjésive né regjistrimin, katalogimin informatik, dokumentimin,
vlerésimin e promovimin e trashégimisé kulturore;

b) Té organizojé punén pér realizimin e detyrave dhe ushtrimin e
pérgjegjésive né monitorimin e respektimit t& t& drejtave t& pronésisé e
t&¢ lévizjes s& pasurive kulturore kombétare brenda dhe jashté
Republikés sé Shqipérisé;

¢) Té organizojé punén pér ofrimin e shérbimeve organeve t&
administratés shtetérore gendrore, t& pushtetit vendor, t& institucioneve
shkencore, kulturore apo fetare, t& personave fiziké e juridiké privaté
pér evidentimin, regjistrimin dhe katalogimin e pasurive kulturore;

¢) T& organizojé punén pér dokumentimin, sipas kritereve shkencore t&
trashégimisé kulturore, té mbikéqyré e t&€ monitorojé respektimin e t&
drejtave t&€ pronésisé dhe t& 1&vizjes, me qéllim identifikimin, studimin,
botimin dhe promovimin, ruajtjen e administrimin e database-it
kombétar t€ pasurive kulturore dhe t& kontribuojé pér rritjen e
ndérgjegjésimit, me géllim ruajtjen dhe promovimin e pasurive
kulturore né nivel kombétar.

IIl. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I INSTITUTIT KOMBETAR

[Q)

TE REGJISTRIMIT TE TRASHEGIMISE KULTURORE
(IKRTK)

1.

IKRTK-ja e shtrin veprimtariné e tij pér trashégiminé kulturore né té gjithé
territorin e Republikés s& Shqipérisé dhe organizohet né:

a) nivel gendror t& regjistrimit té trashégimisé kulturore, nép&rmjet
drejtorisé gendrore;

b) nivel rajonal, népérmjet zyrave rajonale t& IKRTK-sé dhe zyrave t&
eksportit t€ pasurive kulturore t& luajtshme, té cilat funksionojné prané
DRTK-ve.

. IKRTK-ja menaxhon aktivitetin e zyrave rajonale dhe zyrave t& eksportit

t€ pasurive kulturore t& luajtshme, sipas parashikimeve té ligjit pér
trashégiminé kulturore dhe t& muzeve.

. Prané IKRTK-sé funksionon Komisioni K&shillimor pér Vlerésimin dhe

Identifikimin e Vlerave Kulturore né pasurité e luajtshme.



4.

10.

IKRTK-ja &shté institucion kombétar i specializuar shkencor, i cili, né
pérmbushje t& funksioneve té veta, bashkérendon punén me:

a) institucione publike né varési t& ministrisé pérgjegjése pér trashégiminé
kulturore;

b) organe t& administratés gendrore dhe organe té geverisjes vendore;

¢) institucione t& tjera shkencore, kulturore, fetare;

¢) individé, persona fiziké e juridiké pér regjistrimin, katalogimin
informatik, dokumentimin, vlerésimin, promovimin e trashégimisé
kulturore, si dhe monitorimin e respektimit t& t& drejtave t& pronésisé
dhe t& l&vizjes s& pasurive kulturore kombétare;

d) institucione t& tjera t& specializuara t& sistemit t8 Akademisé s&
Shkencave, Akademisg s& Studimeve Albanologjike, si dhe institucione
homologe ose organizma ndérkombétaré né fushén e trashégimisé
kulturore;

dh) organizata ndérkombétare lidhur me implementimin e standardeve né
fushén e dokumentimit, t& regjistrimit, t& monitorimit t& qarkullimit t&
pasurive kulturore, luftén kundér trafikimit t& pasurive kulturore, si dhe
ngritjen e kapaciteteve profesionale t& operatoréve, pjesé té strukturave
shtetérore, sistemit doganor, Policisé sé Shtetit dhe institucioneve t&
specializuara pér trashégiminé kulturore;

e) institucionet e vetéqeverisjes vendore.

- IKRTK-ja drejtohet e pérfaqésohet nga drejtori, i cili organizon dhe drejton

té gjithé veprimtaring e IKRTK-sé dhe pérgjigjet para ministrit pérgjegjés
pér trash&giminé kulturore.

Struktura dhe organika e IKRTK-sé miratohen me urdhér t& Kryeministrit,
sipas pércaktimeve té legjislacionit né fuqi pér organizimin dhe
funksionimin e administratés shtetérore.

IKRTK-ja funksionon né bazé té ligjit pér trashégiming kulturore dhe
muzetg, t&€ kétij vendimi dhe t& statutit e t& rregullores sé miratuar me
urdhér t€ ministrit pérgjegjés pér trashégiminé kulturore.

. Statuti dhe rregullorja q& pércaktojné metodat e brendshme té punés sé

IKRTK-s& miratohen me urdhér t& ministrit pérgjegjés pér trashégiming
kulturore.

. Marrédhéniet ¢ punés sé drejtorit dhe t& népunésve t& IKRTK-sé

rregullohen né bazé té dispozitave t& Kodit t& Punés.

Drejtori i IKRTK-sé duhet té& plotésojé kriteret profesionale, si mé poshté
vijon:



11.

a) T€ keté& eksperiencé profesionale e t& dokumentuar né fushén e tij t&
ekspertizés dhe t& menaxhimit;

b) Nuk duhet t€ jeté dénuar me vendim t& formés sé preré pér kryerjen e
njé vepre penale.

IKRTK-ja kryen detyrat, si mé poshté vijon:

a) Regjistron ¢ dokumenton t& gjitha pasurité kulturore, materiale dhe
jomateriale, si dhe pasurité e peizazhit né pronési publike e private n&
territorin e Republikés sé Shqipérisé;

b) Regjistron né kartelat e pasurive kulturore vendimet e késhillave
kolegjial€ t& trashégimisé kulturore;

c) Regjistron transferimet e pasurive kulturore ndérmjet pushtetit gendror
dhe njésive t€ vetéqeverisjes vendore ose t& institucioneve t& tjera
publike vendore;

¢) Regjistron lejet pér ndérhyrjet ruajtése té miratuara nga KK TKM-ja;

d) Regjistron masat e mbrojtjes indirekte né regjistrat ¢ pasurive;

dh) Regjistron objektet muzeore, koleksionet, si dhe lidhjen ose jo t&
objekteve muzeore me koleksionet, q&é jané pjesé pérbérése e
trash&gimisé kulturore;

e) Harton platformén pér regjistrimin e t& gjitha pasurive kulturore t&
luajtshme e t& paluajtshme, & ruhen nga rrjeti muzeor i vendit, nga
galerité e artit, personat privatg, institucionet e specializuara vendore e
kombétare dhe bashkésité fetare t& regjistruara me ligj, pér krijimin dhe
pérditésimin e Regjistrit Kombétar t& Pasurive Kulturore;

€) Harton dhe mban regjistrin e ekspertéve vlerésues t& pasurive kulturore
té luajtshme;

f) Harton masat pér ruajtjen, mbrojtjen, mirémbajtjen, administrimin,
tietérsimin e garkullimin e objekteve muzeore dhe té koleksioneve
muzeore me propozim té pérbashkét me IKTK-né;

g) Administron Katalogun Kombétar t& Pasurive Kulturore, népérmjet
sistemit informatik kombétar t& administrimit t& trashégimisé kulturore,
si dhe regjistrat kombétaré t& vierave kulturore materiale e jomateriale;

gj) Administron katalogun e Fondit Muzeor Kombétar;

h) Administron bazén shtetérore t& té dhénave té pasurive kulturore;

i) Administron bazén e té dhénave té pasurive kulturore t& vjedhura;

J} Asiston ministriné né ushtrimin e kompetencave pér zbatimin e
politikave qeveritare n& fushén e trash&gimisé kulturore pér funksionet
qé IKRTK-ja ka kompetencé;

k) Administron e pérditéson Regjistrin Kombétar t& Pasurive Jomateriale
dhe t€ Pasurive Materiale, né pérputhje me seksionet pérkatése t&
pasurive kulturore t& paluajtshme, si dhe té pasurive kulturore té
luajtshme e té& koleksioneve;

I) Administron njé Regjistér Kombétar té Licencave t& Eksportit t&
Pasurive Kulturore;



II) Administron Regjistrin e Tregtimit t& Pasurive Kulturore;

m) Administron njé kopje té dokumentacionit t& marrjes né dorézim té&
punimeve té ndérhyrjeve né pasurité e paluajtshme;

n) Administron njé kopje té listés sé lejeve t& ndérhyrjeve né pasurité e
peizazhit;

nj) Léshon certifikata regjistrimi t& pasurive kulturore, t& luajtshme e té
paluajtshme dhe, né rast t& humbjes sé saj, 1éshon njé dublikaté;

0) Léshon dokumentacionin pér ekzistencén e objekteve muzeore né
muze, pér krijimin dhe regjistrimin e muzeve ekzistues e té rinj;

p) Léshon vértetim pér kopjet e autorizuara t€ ¢do objekti muzeor;

q) Mbikéqgyr e monitoron respektimin e t&é drejtave té pronésisé dhe té&
lévizjes sé pasurive kulturore kombétare;

r) Mbikéqyr zbatimin apo shkeljen e procedurave (regjimit) té qarkullimit
kombétar dhe ndérkombétar t& certifikuar t& pasurive kulturore t&
luajtshme;

rr) Asiston dhe denoncon prané inspektoratit pérgjegjés pér trashégiming
kulturore;

s) Zhvillon metodologjiné pér dokumentimin e katalogimin e pasurive
kulturore, si dhe koordinon bashk&punimin me njé&sité territoriale né&
fushén e pasurive kulturore;

sh) Kryen regjistrimin on-line t& pasurive kulturore kombétare dhe t& ¢do
procedure pér identifikim e regjistrim;

t} Monitoron procedurat e eksportit pé&r garkullimin kombétar e
ndérkombétar, t& certifikuar, t€ pasurive kulturore t& luajtshme, né
bashk&punim me institucionet doganore dhe Policiné e Shtetit.
Parashikon masat e nevojshme, me géllim q& pasurité t& mos pésojné
démtime gjaté transportit né rastin kur mbajtési i pasurive kulturore
ndryshon vendbanimin ose seliné, ndryshim, i cili deklarohet
paraprakisht né drejtoriné rajonale té trashégimisé kulturore pérkatése;

th) I propozon ministrisé pérgjegjése pér trashégiminé kulturore
mundésiné e parablerjes sé& pasurive kulturore;

u) Koordinon procesin e pasqyrimit t& t& dhénave né regjistrat e tjeré
publiké pér pasurité e trashégimisé kulturore té deklaruara;

v) Miraton ¢do vit listén e ¢mimeve té referencés pér pasurité kulturore;

x) I jep mendim Késhillit Kombétar t&€ Muzeve pér pércaktimin e vlerés
maksimale té transaksionit pér pasurimin e fondit muzeor.

12, Zyrat rajonale t& IKRTK-sé& dhe zyrat e eksportit t& pasurive kulturore t&
luajtshme kané pér detyré:

a) regjistrimin on-line t& pasurive kulturore kombétare dhe t& c¢do
procedure pér identifikim e regjistrim;

b) zbatimin e monitorimin e procedurave té eksportit pér qarkullimin
kombétar dhe ndérkombétar, té certifikuar, té pasurive kulturore té



luajtshme, né bashképunim me institucionet doganore dhe Policiné e
Shtetit.

13.Drejtori i IKRTK-sé ka kompetencat dhe pérgjegjésité, si mé poshté vijon:

a) Nxjerr vendimin pér verifikimin e interesit kulturor né bazé t& vendimit
t€ Komisionit Késhillimor pér Vlerésimin dhe Identifikimin e Vlerave
Kulturore pér Pasurité e Luajtshme;

b) Shqyrton ankimin ndaj vendimit t& zyrés pér ¢éshtjet e eksportit pér
refuzimin e kérkesés pér 1éshimin e licencés sé qarkullimit t& liré ose t&
pérkohshém. Ndaj vendimit té titullarit t¢ IKRTK-s& mund té& ushtrohet
ankim né gjykatén kompetente pér shqyrtimin e mosmarréveshjeve
administrative;

¢) Shpall né “mbrojtje paraprake” pasurité kulturore t& luajtshme, t& cilat,
pas verifikimit, jané identifikuar si pasuri me vlera kulturore;

¢) Akordon licencat e eksportit/importit t& pasurive kulturore, né
mbéshtetje me parashikimet e ligjit nr.27/2018 dhe té klasifikuara n& dy
kategori:

i. Licenca eksporti t& pasurive kulturore pér qarkullimin e liré té&
pasurive kulturore nga territori i Republikés s& Shqipérisé drejt
vendeve t€ tjera me afat 3-vjecar dhe licenca pér qarkullimin e
pérkohshém t€ pasurive kulturore nga territori i Republikés sé&
Shqipérisé drejt vendeve té tjera me afat té pércaktuar jo mé shumé
se 18 (tetémbédhjeté) muaj.

ii. Licenca importi té pasurive kulturore pér hyrjen e pasurive kulturore
né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

14, IKRTK-ja ka stemén, logon dhe vulén e saj zyrtare. Stema e IKRTK-sé
pérbéhet nga stema e Republikés sé Shqipérisé me shénimet “Republika e
Shqipérisé, Ministria e Kulturgs, Instituti Kombétar i Regjistrimit té&
Trashégimisé Kulturore”,

15. Vula e IKRTK-sé ka formén dhe elementet e pércaktuara né vendimin e
Késhillit t&€ Ministrave pér rregullat e prodhimit, t& administrimit, kontrollit
dhe ruajtjes sé vulave zyrtare. Vula prodhohet, administrohet dhe ruhet né
pérputhje me legjislacionin né fugqi.

IV. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

1. Struktura dhe organika e Institutit Kombétar t& Regjistrimit té
Trashégimisé Kulturore miratohet me urdhér té¢ Kryeministrit, brenda 3
(tre) muajve nga hyrja né fuqi e kétij vendimi.
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Statuti i Institutit Kombétar t€ Regjistrimit t€ Trashégimisé Kulturore
miratohet nga ministri i Kulturés, brenda 60 (gjashtédhjeté) ditéve nga
hyrja né fuqi e kétij vendimi.

3. Deri né fillimin e funksionimit t& ploté, t€ miratimit t& strukturés dhe té
organikés sé Institutit Kombé&tar t& Regjistrimit t& Trashégimisé Kulturore,
sipas kétij vendimi, Qendra Kombétare e Inventarizimit t€ Pasurive
Kulturore vazhdon t€ kryejé funksionet e saj sipas strukturés dhe organikés
né fuqi.

4. Punonjésit aktualé t&€ QKIPK-sé riorganizohen sipas strukturés dhe
organikés se re t& Institutit Kombétar t& Regjistrimit t& Trashégimisé
Kulturore. Ky proces udhéhiget nga Ministria e Kulturés dhe zbatohet nga
IKRTK-ja, né& pérputhje me pércaktimet e Kodit t€ Punés.

5. Ngarkohet Ministria e Kulturés, g, né€ pérputhje me nenin 44, t&
ligjit nr.9936, daté 26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, t& béjé transferimin e fondeve buxhetore nga
Qendra Kombétare e Inventarizimit té Pasurive Kulturore te Instituti
Kombétar i Regjistrimit té Trash&gimisé Kulturore.

6. Vendimi nr.142, daté 27.3.1995, i Késhillit t& Ministrave, “Pér krijimin e
Qendrés Kombétare t& Inventarizimit t& Pasurive Kulturore”, i ndryshuar,
dhe ¢do akt tjetér nénligjor g€ bie ndesh me parashikimet e kétij vendimi
shfugizohen.

7. Ngarkohen Ministria e Kulturés dhe Instituti Kombétar i Regjistrimit t&
Trashégimisé Kulturore pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA
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